Așadar, domnilor, să lăsăm utopiile, să arătăm Europei […] că voim a fi o societate

europeană, voim și ținem la condițiile unei societăți în cale de progres, voim libertatea conștiinței,

voim libertatea înaintea legii, voim respectul individului şi a proprietății.”

(Mihail Kogălniceanu, discurs în Adunarea ad-hoc a Moldovei, 6/18 octombrie 1857)

SURSA A.

” […] Respectarea drepturilor principatelor și îndeosebi a autonomiei lor […].

2. Unirea principatelor într-un singur stat cu numele România.

3. Prinț străin, cu moștenirea tronului, ales dintr-o familie domnitoare a Europei și al cărui

moștenitor să fie crescut în religia țării.

4. Neatârnarea pământului principatelor.

5. Putere legiuitoare încredințată unei Adunări Obștești, în care să fie reprezentate toate

interesele națiunii [...].”

(Hotărârea Adunării ad-hoc a Moldovei, 7/19 octombrie 1857)
SURSA B.

”Art.1. Principatele Moldovei și Valahiei, constituite de acum înainte sub denumirea de

”Principatele Unite ale Moldovei și Valahiei”, rămân sub suzeranitatea Majestății Sale Sultanul.[...]

Art. 3. Puterile publice vor fi încredințate în fiecare principat câte unui hospodar și câte unei

adunări elective. […]

Art. 4. Puterea executivă va fi exercitată de către hospodar.

Art. 5. Puterea legislativă va fi exercitată în mod colectiv de către hospodar, adunare și comisia

centrală.”

(Din Convenția de la Paris, 7/19 august 1858)
SURSA D.

„În cadrul creat de evoluția „problemei orientale” în timpul și după războiul Crimeei, de

triumful „principiului naționalităților”, promovat de Franța, de schimbarea raportului de forțe și al

echilibrului pe continent, forțele politice naționale au organizat acțiunile în finalul cărora a fost